Requerimento Nº 1649/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo

junto a Secretaria de Esporte e Lazer e Secretaria

de Planejamento, para que seja realizado estudos

para parceria entre a Prefeitura de Itapevi e o

Banco Itaú, visando a disponibilização de

bicicletas em locais de grande circulação da

cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto a

Secretaria de Esporte e Lazer e Secretaria de Planejamento, para que seja realizado estudos para

parceria entre a Prefeitura de Itapevi e o Banco Itaú, visando a disponibilização de bicicletas em

locais de grande circulação da cidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Apresento um requerimento de extrema relevância, solicitando a parceria entre a

Prefeitura de Itapevi e o Banco Itaú, visando a disponibilização de bicicletas em locais de grande

circulação da cidade. Essa iniciativa tem como objetivo promover a melhoria da mobilidade

urbana, incentivando o uso de meios de transporte sustentáveis e contribuindo para a qualidade

de vida dos cidadãos.

Essa solicitação baseia-se na necessidade de oferecer alternativas de transporte eficientes

e ecologicamente responsáveis aos moradores de Itapevi. Atualmente, enfrentamos desafios

relacionados ao congestionamento de tráfego e à poluição do ar, problemas que podem ser

mitigados por meio do estímulo ao uso de bicicletas como meio de transporte.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
49

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
32

9/
20

23
 -

 2
3/

05
/2

02
3

16
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
Y

10
-K

C
0M

-8
0G

4-
6V

E
3

O Banco Itaú tem sido um exemplo notável nesse aspecto, através de seu programa de

compartilhamento de bicicletas, o qual tem sido implementado em várias cidades brasileiras com

sucesso comprovado. Através dessa parceria, seria possível disponibilizar bicicletas em locais

estratégicos, como terminais de ônibus, estações de trem e áreas de grande circulação, facilitando

o acesso e incentivando seu uso por parte da população.

Ao promover a disponibilidade de bicicletas para uso compartilhado, além de incentivar

a prática de atividade física e a adoção de um estilo de vida mais saudável, estaríamos

contribuindo para a redução do tráfego de veículos motorizados, melhorando a qualidade do ar,

diminuindo os congestionamentos e, consequentemente, proporcionando uma mobilidade

urbana mais eficiente e sustentável.

Dessa forma, solicito encarecidamente que sejam realizados os esforços necessários para

estabelecer uma parceria com o Banco Itaú, visando a implementação do programa de

compartilhamento de bicicletas em Itapevi. Essa ação trará benefícios significativos para a cidade,

seus moradores e o meio ambiente, promovendo uma mobilidade mais acessível, econômica e

ecologicamente consciente.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a este requerimento e pela pronta

adoção das medidas necessárias para atender a essa demanda. Estou à disposição para colaborar

e fornecer quaisquer informações adicionais que possam auxiliar nesse processo.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 23 de maio de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
49

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
32

9/
20

23
 -

 2
3/

05
/2

02
3

16
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
Y

10
-K

C
0M

-8
0G

4-
6V

E
3

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9Y10KC0M80G46VE3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9Y10-KC0M-80G4-6VE3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
49

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
32

9/
20

23
 -

 2
3/

05
/2

02
3

16
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
Y

10
-K

C
0M

-8
0G

4-
6V

E
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9Y10KC0M80G46VE3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9Y10KC0M80G46VE3
		2023-05-23T16:01:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura